
教學科目

單元名稱

教材來源

教學資源

管理學概要 適用年級 高職管理群一年級

4-5批發業 教學時間 100分鐘(兩節）

管理學概要Ⅰ 設計者 王偉

管理學概要Ⅰ（龍騰）、電腦、單槍管理學概要Ⅰ（龍騰）、電腦、單槍管理學概要Ⅰ（龍騰）、電腦、單槍

單 元 目 標 具 體 目 標

一、認知方面：
1.認識批發業的概念
2.能知悉批發業的種類
3.瞭解批發業的趨勢
二、情意方面：

4.增進對批發業的興趣
三.技能方面：

5.增進發表能力

1-1.能說出批發業的意義
1-2.能說出批發業的特性
2-1.能說出批發業的種類
3-1.能說出發展趨勢

4-1.能注意日常生活中有關管理的資訊
4-2.能主動思考批發業相關的問題

5-1.能積極參與討論和發表意見

教學
目標

教學活動 教學資源 時間 備註

壹、準備活動：
（一）課前準備

1.教師方面
*蒐集有關資料、圖片、影音檔、編寫學習單、準
備教具。

2.學生方面
*無。

電腦、隨
身碟

4-1
4-2
5-1

（二）引起動機

1.先問學生甚麼事批發，讓學生去思考問題，回答者
給與獎勵。

2.讓學生觀看網路搜尋有關批發業的照片並加以說
明，增加學生的興趣及先備知識

3.再進行講述教學內容。

單槍、電
腦、課
本、學習
單

2“

3”

發表學
生：
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教學
目標

教學活動 教學資源 時間 備註

1-1
1-2
2-1
3-1
4-2

貳、發展活動：

（一）批發業的介紹

1.教師說明批發業的意義。

2.批發業的特性。做出多個選項的字卡（以保麗龍＋
磁鐵製作），讓學生挑選出有關批發業的特性項目
並加以鼓勵，且每一項加以說明。

3.批發業的功能。將對製造商及零售商的功能加以說
明（批發業的上下游）。

4.批發業的分類。依對商品的所有權加以分類。

5.說明批發業的發展趨勢

單槍、電
腦、課
本、學習
單

5“

5“

5”

5”

5”

回答學
生：

發表學
生：

2-1
3-1
4-2

（二）生鮮處理中心

1.教師說明生鮮處理中心的定義。

2.生鮮食品的特性。

3.生鮮處理中心的功能。

4.生鮮處理中心的發展趨勢。

5“

5”

5“

5”

參、綜合活動

1.整理本單元之重點。

2.說明下節課的主題「物流中心」與「大中盤商」

第一節結束第一節結束第一節結束第一節結束第一節結束

壹、準備活動：
（一）課前準備

1.教師方面
*蒐集有關資料、圖片、影音檔、編寫學習單、準
備教具。

2.學生方面
*無。

電腦、隨
身碟
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教學
目標

教學活動 教學資源 時間 備註

4-1
4-2

（二）引起動機

1.回顧上節課的『批發業的介紹』、『生鮮處理中
心』的重點說明，喚起就經驗。

2.再進行講述教學內容。

單槍、電
腦、課
本、學習
單

2“ 發表學
生：

1-1
1-2

2-1

3-1
4-2

1-1
2-1

3-1

貳、發展活動：
（三）物流中心

1.教師說明物流中心的定義、特性和機能。

2.解釋物流中心的類型。做出多個選項的字卡（以保
麗龍＋磁鐵製作），讓學生熟記依成立者區分的類
型和英文簡稱相互配對。

3.依投資者的身分不同來說明物流中心的類型，分為
依成立者及經營形態來區分。

4.未來發展的方向。

5.以屈臣氏物流中心簡介來喚起學生的印象，
（四）大中盤商（含代理商）

1.說明何謂盤商。

2.解釋大盤、中盤及代理商的規模和商場上的地位

3.以台灣賓士作為代理商的案例說明

4.大中盤商未來發展的方向。

單槍、電
腦、課
本、學習
單

5“

10”

10”

5

5”

2”

5”

5”

學生：

回答學
生：

參、綜合活動

1.整理本節之重點。

2. 說明回家作業（課堂大考驗、自我評量）

本節課結束

單槍、電
腦、課
本、學習
單

2“

2”

149頁
第20
題
150頁
22~25
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